
diário oficial Nº 35.130  5Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

N° da Cotação Eletrônica: 002/2022 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/711562 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa V. B. 
ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO -ME inscrita no CNPJ: 17.431.302/0001-17.
Objeto: Aquisição de Morsas de Bancada com as características, especifi-
cações e condições contidas no anexo I do edital.
Valor total: R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

  Atividade   8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

  Natureza da Despesa   44.90.52.38 – Equipamentos e Material Permanente / Máquinas,
  Ferramentas e Utensílios de Oficina

  Funcional Programática   04.122.1297.8315
  Fonte do Recurso   0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 26 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 857952

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 093/2022 – AJUR/CMG-PA, de 22 de se-
tembro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/711562 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 002/2022 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com fulcro no art. 24, 
II da Lei 8.666/93, para aquisição de Morsa de Bancada.
Belém-PA, 26 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 857957

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.126, de 23 de setembro de 2022, refe-
rente a PORTARIA N°274/2022-GAB/SEAC de 22 de setembro de 
2022, Processo 2022/1206221
ONDE SE LÊ:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE:
DIÁRIA

Protocolo: 857817

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 35/2022-SEAC
PROCESSO Nº: 2022/317907
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza, higiene e conservação, com fornecimento de materiais, insu-
mos e equipamentos adequados para execução nas instalações das Usinas 
da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações e estimativas de quantidades contidos no 
Anexo I (Termo de Referência).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2022.
VIGÊNCIA: 26/09/2022 a 25/09/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 4.436.238,96 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e 
seis mil e duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; Subfunção: 422; Progra-
ma: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da Despesa: 339037; Fon-
te de Recurso: 0101006360; Ação: 278361 (Implementação à Usina da 
Paz – Guamá); Plano Interno: 105USG8818C (Implantação da USIPAZ do 
Guamá); Ação: 278363 (Implementação à Usina da Paz – Terra Firme); 
Plano Interno: 105UST8818C (Implantação da USIPAZ da Terra Firme); 
Ação: 278362 (Implementação à Usina da Paz - Jurunas); Plano Interno: 
105USJ8818C (Implantação da USIPAZ do Jurunas).
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA, CNPJ: 37.205.760/0001-45.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), CNPJ:  07.553.026/0001-06.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 858028

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 011/2022 – SEAC
Processo Nº 2022/931344
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Para fins de cumprimento do Decreto do Governo do Estado do Pará nº 
2.168, de 10 de março de 2010, o qual instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica, ao que preceitua o Art. 4º, VIII da Resolução nº 001, de 16 
de março de 2010 e de acordo com a designação através da Portaria 
026/2021-GAB/SEAC, de 26 de outubro de 2020, ADJUDICO e HOMOLOGO 

a contratação da empresa MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 25.089.951/0001-00, no valor de R$ 10.017,00 (Dez 
mil e dezessete reais), manutenção e recarga de extintores de incêndio 
por demanda, conforme as especificações deste Termo de Referência, para 
atender as necessidades das Usinas da Paz da região metropolitana de 
Belém, pelo período de 12 (doze) meses.
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
Diretor/Homologador

Protocolo: 857714
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 009/2022 – SEAC
Processo Nº 2022/1036966
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Para fins de cumprimento do Decreto do Governo do Estado do Pará nº 
2.168, de 10 de março de 2010, o qual instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica, ao que preceitua o Art. 4º, VIII da Resolução nº 001, de 16 
de março de 2010 e de acordo com a designação através da Portaria 
026/2021-GAB/SEAC, de 26 de outubro de 2020, ADJUDICO e HOMOLO-
GO a contratação da empresa NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 28.628.545/0001-66, no valor de R$ 15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais), para contratação de empresa especializada 
em fornecimento, sob demanda, de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (gás 
de cozinha), acondicionado botijão 13 kg, visando atender as necessidades 
desta Secretaria e das Usinas da Paz da Região Metropolitana – Bengui, 
Cabanagem, Guamá, Ícui, Jurunas, Nova União e Terra Firme, bem como 
as Usinas de Canãa dos Carajás/PA e Parauapebas/PA.
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
Diretor/Homologador

Protocolo: 857962

DIÁRIA
.

Portaria 160/2022-GAB/SEAC
Belém PA 06 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 043/2022 - DAF/SEAC;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, referente a Portaria 149/2022, a comple-
mentação de 3,0 (três) diárias no período de 06/06/2022 a 08/06/2022 
ao município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, com objetivo “de 
garantir condições plenas de funcionamento a partir de sua inauguração”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5920408-3 IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM 219.328.752-04

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 06 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 857809
Portaria 276/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 26 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o MEMO. n°095/2022 GAB/SEAC e Processo nº 2022/1241941
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 1,5 (uma e meia) diárias, no período de 
27/09/2022 a 28/09/2022, ao município de Parauapebas e Canaã dos Ca-
rajás, cujo objetivo será a “Tratativas e formalização do Termo de Coopera-
ção com a empresa Vale para formação de uma orquestra com os usuários 
da Usipaz de Canaã dos Carajás”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5945654-2 JÚLIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 26 de setembro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 857979
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1172872
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de 25% 
(vinte e cinco) no valor do Contrato nº 012/2022, com base nas prerroga-
tivas pré-estabelecidas no contrato original e na Lei n° 8.666/1993, art. 
65, inciso II, alínea “d”.


